

PROPOSTA DE PREÇOS

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

Licitação nº 019/2025

Assunto: Proposta de Preços para execução de serviços conforme Termo de Referência

A **INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL – IDETEC**, inscrita no **CNPJ nº 09.144.331/0001-70**, com sede na **Av. Getúlio Vargas, nº 66, Centro, Barra do Choça – BA**, neste ato representada por **Emanuel Alves Batista**, portador do **CPF nº 000.000.000-00**, vem, respeitosamente, apresentar sua **PROPOSTA DE PREÇOS**, em conformidade com o **Edital de Licitação nº 019/2025 – DESO** e o respectivo **Termo de Referência**, para execução dos serviços descritos no referido instrumento convocatório.

1. Objeto

A presente proposta tem por objeto a Execução do Projeto de Trabalho Social (PTS) e o Plano de Desenvolvimento Socioterritorial (PDST) referentes à Obra de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da Sede do Município de Aracaju, Estação de Recuperação da Qualidade ERQ-Norte - 2ª Etapa com o fornecimento de todo material necessário, conforme especificações, prazos e condições estabelecidas no **Termo de Referência** e seus anexos.

2. Valor Global da Proposta

O valor total global proposto para execução dos serviços é de: **R\$ 774.044,72 (Setecentos e Setenta e Quatro Mil e Quarenta e Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos)**. O valor acima inclui **todos os custos diretos e indiretos**, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, administrativos, deslocamentos, materiais, equipamentos, insumos, tributos e o **BDI**, conforme composição constante na **planilha de custos e formação de preços** anexa a esta proposta.

3. Condições de Pagamento

O pagamento será efetuado conforme o cronograma físico-financeiro estabelecido no Termo de Referência, mediante apresentação de **Nota Fiscal/Fatura**, atestação dos serviços executados e aprovação pela fiscalização da DESO.

4. Prazo de Execução

O prazo total de execução dos serviços será de **365 dias**, contado a partir da **emissão da Ordem de Serviço**, podendo ser prorrogado nos termos da legislação aplicável e conforme conveniência da Administração.

5. Validade da Proposta

A presente proposta tem **validade de 120 (cento e vinte) dias**, contados da data de sua apresentação, conforme exigência editalícia.

7. Garantia Contratual

A proponente declara que: para garantia da execução do Contrato, apresentará na Gerência Financeira (GFIN) desta Companhia, no prazo de 20(vinte) dias da emissão da Ordem de Serviços, a importância correspondente a 3%(três por cento) do valor. Contratual, em uma das seguintes modalidades:

2-Seguro Garantia

8. Declarações

A proponente declara que:

- Tem pleno conhecimento das condições do Edital e do Termo de Referência;
- Possui capacidade técnica, operacional e financeira para execução dos serviços;
- Compromete-se a manter as condições ofertadas durante toda a vigência contratual;
- Declara-se responsável pela veracidade das informações e documentos apresentados.

Barra do Choça – BA, 30 de Dezembro de 2025.



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL-IDETEC

CNPJ N. 09.144.331/0001-70

Emanuel Alves Batista

Representante Legal – IDETEC

CPF

E-mail: idetecbahia@yahoo.com.br

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

1. Fundamentação Legal e Técnica

Atendendo ao disposto no **Edital nº 019/2025 – DESO** e no **Termo de Referência**, a empresa proponente apresenta a **Composição de Encargos Sociais**, em conformidade com os percentuais máximos estabelecidos pelo **SINAPI/ORSE**, vigente no mês-base do orçamento. **Observação:** Em cumprimento à exigência editalícia, **não constam** desta composição os itens de **alimentação, transporte, Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e seguros**, devendo estes serem incluídos nas **composições de serviços** da planilha de preços, proporcionalmente à carga horária dos profissionais.

2. Estrutura dos Encargos Sociais (base: SINAPI/ORSE – Mão de Obra Horista)

GRUPO	DISCRIMINAÇÃO	FUNDAMENTO LEGAL / TÉCNICO	PERCENTUAL (%)
A. Encargos Legais (Diretos)	INSS – Contribuição Patronal	Lei 8.212/91	20,00
	RAT (Risco Ambiental do Trabalho – grau médio)	Lei 10.666/03	2,00
	FGTS	Lei 8.036/90	8,00
	Salário-Educação	Decreto 87.043/82	2,50
	Sistema “S” (SESI/SENAI/SEBRAE)	Lei 8.315/91	3,30
	INCRA	Lei 2.613/55	0,20
	Subtotal Encargos Legais		36,00%
B. Encargos Complementares (Indiretos)	13º Salário	CLT – Art. 7º	8,33
	Férias + 1/3 Constitucional	CF – Art. 7º XVII	11,11
	Feriados e Descanso Semanal Remunerado	SINAPI/ORSE	18,00
	Aviso Prévio / Rescisão	CLT	1,80
	Licenças, Ausências e Afastamentos	SINAPI	2,00
	Subtotal Complementares		41,24%
C. Total de Encargos Sociais			77,24%

Percentual Total Aplicável: 77,24%

(Em conformidade com as tabelas **SINAPI/ORSE**, sem exceder o limite máximo permitido)

Declaração da Proponente

Declaramos, sob as penas da lei, que os percentuais apresentados estão **em conformidade com os valores máximos da Tabela SINAPI/ORSE**, não incluindo custos de **alimentação, transporte, EPI e seguros**, os quais estão contemplados nas **composições de serviços da Planilha de Preços**, conforme exigido no edital e termo de referência.

Local e Data: Aracaju/SE, 30 de Dezembro de 2025.



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL-IDETEC

CNPJ N. 09.144.331/0001-70

Emanuel Alves Batista

Representante Legal IDETEC

CPF n. 000.000.000-00

E-mail: idetecbahia@yahoo.com.br

Cód	Item	Un	Quant.	Valor Unit.			Valor Total
I 001	MOBILIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E FORTALECIMENTO SOCIAL						R\$ 138.192,56
I 001.001	Visitas Institucionais - (24 unidades)						R\$ 13.834,56
001.001.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	48	R\$ 115,70	124,84%	R\$ 144,44	R\$ 6.933,12
001.001.002	Auxiliar de Escritório	h	48	R\$ 62,30	124,84%	R\$ 77,78	R\$ 3.733,44
001.001.003	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Projeto de Trabalho Social - PTS/Plano de Desenvolvimento Socioterritorial - PDST.	UN	300	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$ 1.584,00
001.001.004	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Esgotamento Sanitário.	UN	300	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$ 1.584,00
I 001.002	Visitas Domiciliares - (1000 unidades)						R\$ 48.897,50
001.002.001	1000 unidades) - DI 1 - 54.930,00 Insumo 1.2.1. COTAÇÃO Rec. Humanos 002 Assistente Social - 01	h	125	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$ 13.888,75
001.002.002	Assistente Social - 02	h	125	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$ 13.888,75
001.002.003	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Projeto de Trabalho Social - PTS/Plano de Desenvolvimento Socioterritorial - PDST.	UN	2000	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$ 10.560,00
001.002.004	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Esgotamento Sanitário.	UN	2000	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$ 10.560,00
I 001.003	Reunião de Capacitação - (01 unidade)						R\$ 18.016,20
001.003.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	3	R\$ 115,70	124,84%	R\$ 144,44	R\$ 433,32
001.003.002	Assistente Social - 01	h	3	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$ 333,33
001.003.003	Assistente Social - 02	h	3	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$ 333,33
001.003.004	Técnico(a) de Nível Médio - Saneamento Ambiental	h	3	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$ 333,33
001.003.005	Auxiliar de Escritório	h	3	R\$ 62,30	124,84%	R\$ 77,78	R\$ 233,34
I 001.004	Serviço de Informação à Comunidade						R\$ -
001.004.001	Locação de carro de som.	h	30	R\$ 256,32	124,84%	R\$ 319,99	R\$ 9.599,70
001.004.002	Produção de áudio para carro de som e rádio local, duração de 30 segundos.	UN	5	R\$ 756,51	124,84%	R\$ 944,43	R\$ 4.722,15
001.004.003	Criação de arte/layout e impressão de faixa em lona vinil, 450g, largura 0,70m, comprimen 4,50m, 4x0 cores, 1.200 DPI, impressão digital, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica nas duas extremidades.	UN	5	R\$ 324,85	124,84%	R\$ 405,54	R\$ 2.027,70
I 001.005	Reuniões Comunitárias - (10 unidades)						R\$ 57.444,30
001.005.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	30	R\$ 115,70	124,84%	R\$ 144,44	R\$ 4.333,20
001.005.002	Técnico(a) de Nível Médio - Saneamento Ambiental	h	30	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$ 3.333,30
001.005.003	Auxiliar de Escritório	h	30	R\$ 62,30	124,84%	R\$ 77,78	R\$ 2.333,40
001.005.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	300	R\$ 14,24	124,84%	R\$ 17,78	R\$ 5.334,00
001.005.005	Criação de arte/layout e impressão de cartilha, com tema sobre educação ambiental, em papel couchê 80g, 12 páginas, tamanho 150x210mm, impressão.	UN	300	R\$ 22,87	124,84%	R\$ 28,55	R\$ 8.565,00
001.005.006	Copo de plástico de 500ml, impressão 4x0.	UN	300	R\$ 4,45	124,84%	R\$ 5,56	R\$ 1.668,00
001.005.007	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Esgotamento Sanitário.	UN	500	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$ 2.640,00
001.005.008	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Projeto de Trabalho Social - PTS/Plano de Desenvolvimento Socioterritorial - PDST.	UN	500	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$ 2.640,00
001.005.009	Criação de arte/layout e impressão de Convites para ações do PTS/PDST ¼ A4, papel couchê 150g.	UN	500	R\$ 4,63	124,84%	R\$ 5,78	R\$ 2.890,00
001.005.010	Produção de áudio para carro de som e rádio local, duração de 30 segundos.	UN	10	R\$ 756,51	124,84%	R\$ 944,43	R\$ 9.444,30
001.005.011	Locação de carro de som.	h	20	R\$ 256,32	124,84%	R\$ 319,99	R\$ 6.399,80
001.005.012	Locação de cadeiras plásticas.	UN	300	R\$ 5,79	124,84%	R\$ 7,23	R\$ 2.169,00
001.005.013	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	5	R\$ 267,00	124,84%	R\$ 333,32	R\$ 1.666,60
001.005.014	Criação de arte/layout e impressão de faixa em lona vinil, 450g, largura 0,70m, comprimen 4,50m, 4x0 cores, 1.200 DPI, impressão digital, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica nas duas extremidades.	UN	5	R\$ 324,85	124,84%	R\$ 405,54	R\$ 2.027,70
001.005.015	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	1000	R\$ 1,60	124,84%	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00

Local e Data: Aracaju/SE, 30 de Dezembro de 2025.



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL-IDEDEC
CNPJ N. 09.144.331/0001-70
Emanuel Alves Batista
Representante Legal – IDEDEC
CPF nº [REDACTED]
E-mail: idetecbahia@yahoo.com.br

I 002	ACOMPANHAMENTO E GESTÃO SOCIAL DA INTERVENÇÃO						R\$	443.705,61
I 002.001	Plantão Social - (88 plantões de 6h)						R\$	296.402,58
002.001.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	528	R\$ 115,70	124,84%	R\$ 144,44	R\$	76.264,32
002.001.002	Técnico(a) de Nível Médio - Saneamento Ambiental	h	528	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	58.666,08
002.001.003	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Projeto de Trabalho Social - PTS/Plano de Desenvolvimento Socioterritorial - PDST.	UN	15000	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$	79.200,00
002.001.004	Criação de arte/layout e impressão de pôster em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Esgotamento Sanitário.	UN	15000	R\$ 4,23	124,84%	R\$ 5,28	R\$	79.200,00
002.001.005	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha cor barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	2	R\$ 267,00	124,84%	R\$ 333,32	R\$	666,64
002.001.006	Criação de arte/layout e impressão de faixa em lona vinil, 450g, largura 0,70m, comprimento 4,50m, 4x0 cores, 1.200 DPI, impressão digital, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica nas duas extremidades.	UN	1	R\$ 324,85	124,84%	R\$ 405,54	R\$	405,54
002.001.007	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	1000	R\$ 1,60	124,84%	R\$ 2,00	R\$	2.000,00
I 002.002	Reuniões de Acompanhamento e Monitoramento do PTS/PDST - (12 unidades)						R\$	11.466,48
002.002.001	Coordenador(a) de Projeto Social	H	24	R\$ 115,70	124,84%	R\$ 144,44	R\$	3.466,56
002.002.002	Assistente Social - 01	H	24	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	2.666,64
002.002.003	Assistente Social - 02	H	24	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	2.666,64
002.002.004	Técnico(a) de Nível Médio - Saneamento Ambiental	h	24	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	2.666,64
I 002.003	Planejamento das Ações Durante o PTS/PDST - (03 unidades)						R\$	4.999,95
002.003.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	9	R\$ 115,70	124,84%	R\$ 144,44	R\$	1.299,96
002.003.002	Assistente Social - 01	h	9	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	999,99
002.003.003	Assistente Social - 02	h	9	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	999,99
002.003.004	Técnico(a) de Nível Médio - Saneamento Ambiental	h	9	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	999,99
002.003.005	Auxiliar de Escritório	h	9	R\$ 62,30	124,84%	R\$ 77,78	R\$	700,02
I 002.004	Elaboração de relatórios, materiais educativos, documentos, atividades administrativas - (12 unidades)						R\$	53.332,80
002.004.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	120	R\$ 115,70	124,84%	R\$ 144,44	R\$	17.332,80
002.004.002	Assistente Social - 01	h	120	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	13.333,20
002.004.003	Assistente Social - 02	h	120	R\$ 89,00	124,84%	R\$ 111,11	R\$	13.333,20
002.004.004	Auxiliar de Escritório	h	120	R\$ 62,30	124,84%	R\$ 77,78	R\$	9.333,60
I 002.005	Locação de Escritório com Manutenção e Locação de Veículo - (12 unidades)						R\$	77.503,80
002.005.001	Locação de Imóvel	mês	12	R\$ 1.335,00	124,84%	R\$ 1.666,61	R\$	19.999,32
002.005.002	Consumo de Energia Elétrica	mês	12	R\$ 202,56	124,84%	R\$ 252,88	R\$	3.034,56
002.005.003	Telefone/Dispêndio Mensal	mês	12	R\$ 174,41	124,84%	R\$ 217,73	R\$	2.612,76
002.005.004	Consumo de Água Potável	m³	12	R\$ 137,95	124,84%	R\$ 172,22	R\$	2.066,64
002.005.005	Material de Escritório	mês	12	R\$ 112,14	124,84%	R\$ 140,00	R\$	1.680,00
002.005.006	Veículo Novo, tipo carro leve, motor 1.0, incluindo combustível (rodagem média mensal 1.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento.	mês	12	R\$ 3.211,48	124,84%	R\$ 4.009,21	R\$	48.110,52

Local e Data: Aracaju/SE, 30 de Dezembro de 2025.



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL-IDETEC
CNPJ N. 09.144.331/0001-70

Emanuel Alves Batista
Representante Legal – IDETEC
CPF nº [REDACTED]
E-mail: idetecbahia@yahoo.com.br

I 003	EDUCAÇÃO AMBIENTAL						R\$	25.872,60
I 003.001	Oficinas de Educação Ambiental - (10 unidades)						R\$	25.872,60
003.001.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	10	R\$	115,70	124,84%	R\$	1.444,40
003.001.002	Técnico(a) de Nível Médio - Saneamento Ambiental	h	30	R\$	89,00	124,84%	R\$	3.333,30
003.001.003	Auxiliar de Escritório	h	30	R\$	62,30	124,84%	R\$	2.333,40
003.001.004	Criação de arte/layout e impressão de cartilha, com tema sobre educação ambiental, em papel couchê 80g, 12 páginas, tamanho 150x210mm, impressão	UN	200	R\$	22,87	124,84%	R\$	5.710,00
003.001.005	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	3	R\$	267,00	124,84%	R\$	999,96
003.001.006	Criação de arte/layout e impressão de faixa em lona vinil, 450g, largura 0,70m, comprimento 4,50m, 4x0 cores, 1.200 DPI, impressão digital, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica nas duas extremidades.	UN	1	R\$	324,85	124,84%	R\$	405,54
003.001.007	Copo de plástico de 500ml, impressão 4x0.	UN	200	R\$	4,45	124,84%	R\$	1.112,00
003.001.008	Criação de arte/layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Esgotamento Sanitário.	UN	400	R\$	4,23	124,84%	R\$	2.112,00
003.001.009	Criação de arte/layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210mm, sobre o Projeto de Trabalho Social - PTS/Plano de Desenvolvimento Socioterritorial - PDST.	UN	400	R\$	4,23	124,84%	R\$	2.112,00
003.001.010	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	200	R\$	14,24	124,84%	R\$	3.556,00
003.001.011	Caneta ecológica de papelão reciclado com detalhes coloridos, escrita esferográfica azul e acionamento através de click, impressão 4x0.	UN	200	R\$	4,27	124,84%	R\$	1.066,00
003.001.012	Lápis resinado, redondo, Nº 2 com grafite HB e película protetora evitando a quebra interna da mina, impressão 4x0.	UN	200	R\$	3,56	124,84%	R\$	888,00
003.001.013	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	400	R\$	1,60	124,84%	R\$	800,00
I 004	DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO						R\$	166.273,95
I 004.001	Curso de Penteados (Trancista Afro-Brasileiro) com carga horária 40H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						R\$	10.798,50
004.001.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	2	R\$	115,70	124,84%	R\$	288,88
004.001.002	Curso de Penteados (Trancista Afro-Brasileiro) com carga horária 40H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	R\$	4.528,60	124,84%	R\$	5.653,50
004.001.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	R\$	267,00	124,84%	R\$	333,32
004.001.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	200	R\$	14,24	124,84%	R\$	3.556,00
004.001.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	20	R\$	6,68	124,84%	R\$	166,80
004.001.006	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	400	R\$	1,60	124,84%	R\$	800,00
I 004.002	Curso de Técnicas de Confeitaria com carga horária 60H para 15 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						R\$	14.669,74
004.002.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	2	R\$	115,70	124,84%	R\$	288,88
004.002.002	Curso de Técnicas de Confeitaria com carga horária 60H para 15 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	R\$	7.226,80	124,84%	R\$	9.021,94
004.002.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	R\$	267,00	124,84%	R\$	333,32
004.002.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	225	R\$	14,24	124,84%	R\$	4.000,50
004.002.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	15	R\$	6,68	124,84%	R\$	125,10
004.002.006	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	450	R\$	1,60	124,84%	R\$	900,00
I 004.003	Curso de Informática Básica com carga horária 70H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						R\$	16.226,49
004.003.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	2	R\$	115,70	124,84%	R\$	288,88
004.003.002	Curso de Informática Básica com carga horária 70H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	R\$	6.085,14	124,84%	R\$	7.596,69
004.003.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	R\$	267,00	124,84%	R\$	333,32
004.003.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	360	R\$	14,24	124,84%	R\$	6.400,80
004.003.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	20	R\$	6,68	124,84%	R\$	166,80
004.003.006	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	720	R\$	1,60	124,84%	R\$	1.440,00

Local e Data: Aracaju/SE, 30 de Dezembro de 2025.



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL-IDETEC

CNPJ N. 09.144.331/0001-70

Emanuel Alves Batista

Representante Legal – IDETEC

CPF nº

E-mail: idetecbahia@yahoo.com.br

I 004.004	Curso de Corte de Cabelo Masculino e Técnicas de Barbear com carga horária 80H para 15 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						RS	18.307,58
004.004.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	2	RS	115,70	124,84%	RS	288,88
004.004.002	Curso de Corte de Cabelo Masculino e Técnicas de Barbear com carga horária 80H para 15 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	RS	8.832,33	124,84%	RS	11.026,28
004.004.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha cor barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	RS	267,00	124,84%	RS	333,32
004.004.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	300	RS	14,24	124,84%	RS	5.334,00
004.004.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	15	RS	6,68	124,84%	RS	125,10
004.004.006	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	600	RS	1,60	124,84%	RS	1.200,00
I 004.005	Curso de Alongamento de Unha Gel e Fibra de Vidro com carga horária 60H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						RS	16.892,80
004.005.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	2	RS	115,70	124,84%	RS	288,88
004.005.002	Curso de Alongamento de Unha Gel e Fibra de Vidro com carga horária 80H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	RS	7.665,65	124,84%	RS	9.569,80
004.005.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha cor barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	RS	267,00	124,84%	RS	333,32
004.005.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	300	RS	14,24	124,84%	RS	5.334,00
004.005.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	20	RS	6,68	124,84%	RS	166,80
004.005.006	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	600	RS	1,60	124,84%	RS	1.200,00
I 004.006	Curso de Cuidador de Idoso com carga horária 160H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						RS	34.408,14
004.006.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	2	RS	115,70	124,84%	RS	288,88
004.006.002	Curso de Cuidador de Idoso com carga horária 160H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	RS	12.972,72	124,84%	RS	16.195,14
004.006.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha cor barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	RS	267,00	124,84%	RS	333,32
004.006.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	800	RS	14,24	124,84%	RS	14.224,00
004.006.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	20	RS	6,68	124,84%	RS	166,80
004.006.006	Água Mineral Copo com 200ml	UN	1600	RS	1,60	124,84%	RS	3.200,00
I 004.007	Curso de Design de Sobrancelhas com carga horária 40H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						RS	10.562,66
004.007.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	2	RS	115,70	124,84%	RS	288,88
004.007.002	Curso de Design de Sobrancelhas com carga horária 40H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	RS	4.339,68	124,84%	RS	5.417,66
004.007.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha cor barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	RS	267,00	124,84%	RS	333,32
004.007.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	200	RS	14,24	124,84%	RS	3.556,00
004.007.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	20	RS	6,68	124,84%	RS	166,80
004.007.006	Água Mineral Copo com 200ml.	UN	400	RS	1,60	124,84%	RS	800,00
I 004.008	Curso Básico de Pintor Residencial carga horária 160H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)						RS	34.408,14
004.008.001	Coordenador(a) de Projeto Social	UN	2	RS	115,70	124,84%	RS	288,88
004.008.002	Curso Básico de Pintor Residencial carga horária 160H para 20 alunos (Instrutor e materiais específico para o curso incluso)	UN	1	RS	12.972,72	124,84%	RS	16.195,14
004.008.003	Criação de arte/layout e impressão de banner horizontal, em lona, 450g, impressão em plotagem, em policromia digital com fixador de alça standarte, acabamento em bainha cor barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm.	UN	1	RS	267,00	124,84%	RS	333,32
004.008.004	Kit lanche c/embalagem de isopor ou alumínio (sanduíche natural, fruta, suco 200ml em caixas sabores variados vários e fatia de bolo).	UN	800	RS	14,24	124,84%	RS	14.224,00
004.008.005	Criação de arte/layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	UN	20	RS	6,68	124,84%	RS	166,80
004.008.006	Água Mineral Copo com 200ml	UN	1600	RS	1,60	124,84%	RS	3.200,00
I 004.009	Conclusão e Entrega do Relatório Final						RS	9.999,90
004.009.001	Coordenador(a) de Projeto Social	h	18	RS	115,70	124,84%	RS	2.599,92
004.009.002	Assistente Social - 01	h	18	RS	89,00	124,84%	RS	1.999,98
004.009.003	Assistente Social - 02	h	18	RS	89,00	124,84%	RS	1.999,98
004.009.004	Técnico(a) de Nível Médio - Saneamento Ambiental	h	18	RS	89,00	124,84%	RS	1.999,98
004.009.005	Auxiliar de Escritório	h	18	RS	62,30	124,84%	RS	1.400,04
Total Geral								774.044,72

Local e Data: Aracaju/SE, 30 de Dezembro de 2025.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL-IDETEC
CNPJ N. 09.144.331/0001-70
Emanuel Alves Batista
Representante Legal – IDETEC
CPF nº [REDACTED]
E-mail: idetecbahia@yahoo.com.br